[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         09. 08.2018                                                                             № 291
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию     «О ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы » п о с т а н о в л я ю:

         1. Информацию  о ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы » принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета по экономике Харламову Л.П.

Глава Солтонского района                                                           М.П. Лудцев

Приложение

                                                                         к постановлению Администрации                                                Солтонского района  от 09.08.2018 № 291

Отчет
о ходе реализации муниципальной  программы  «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы»
Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы»   утверждена постановлением Администрации  Солтонского  района от 26.12.2012 № 891(в новой редакции  № 607 от 27.10.2014.)
Ответственным исполнителем муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы» являются: Администрация Солтонского района; комитет по образованию Администрации района; комитет  по  экономике Администрации района;

отдел по ЖКХ Администрации района; отдел агропромышленного комплекса Администрации района; отдел  по  делам строительства и архитектуры  Администрации района;  органы местного самоуправления муниципальных образований Солтонского района (по согласованию).
 Основной целью Программы является - Создание  благоприятных социально-экономических условий для устойчивого развития экономики,  повышения  уровня и качества жизни сельского населения, активизации участия граждан в реализации общественно значимых проектов в сельской местности.
 Для достижения поставленной цели определен ряд задач:
      1. Улучшение жилищных условий сельского населения, в том числе молодых семей, молодых специалистов на селе;
      2. Развитие коммунальной и социальной инфраструктуры,  повышение качества услуг образования, культуры;

       3. Реализация местных общественно значимых проектов.
Выполнение  программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия, цель, задачи
	Срок реализации
	Исполнитель
	Исполненение в 2017 году

	Цель:  Создание  благоприятных социально-экономических условий для устойчивого развития экономики,  улучшение условий жизни населения района.

	Задача 1. Удовлетворение потребности сельского населения, в том числе молодых семей и молодых  специалистов, в благоустроенном жилье.

	1

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, всего

в том числе молодых  семей  и молодых специалистов

	2013-2020

	Администрация Солтонского района, органы местного самоуправления

	За 2017г. в рамках  ГП «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края»  две семьи получили социальные выплаты на улучшение жилищных условий. (Шумейко В.А. – дир. Сайдыпской школы 778 225 руб.) приобретено жилье площадью 136,4 м2 стоимость 1405 т.р. и  работница детского сада  Кучеренко Е. ведет   строительство   дома в с.Солтон, использована субсидия в сумме 1 161 656 руб.   В рамках подпрограммы  «Обеспечение жильем  молодых семей в Алтайском крае» ГП Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения Алтайского края»  отсутствуют списки желающих участвовать  в этой программе.

 Для  молодых специалистов    произведен ремонт помещения (под жилье)  в здании  бывшей конторы ПМК, на эти цели  направлено средств из местного бюджета 487, 2 тыс.руб., на 2018 год планируется  привлечь  на проведение ремонта 300 тыс.руб.  из местного бюджета.
За  2017 год построен 1 дом и 1 пристройка, введено 126 м2 жилой площади. Инвестиции за счет внебюджетного источника составили 4370,3 тыс. руб.

	2
	Строительство  индивидуальных жилых домов

	Задача 2. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	1
	Благоустройство   парка отдыха  в с.Солтон ул.Ленина 30 б
	2018
	Администрация Солтонского района, органы местного самоуправления

	Планируется  финансирование в сумме 706,6 тыс.руб. из них средства  КБ- 487,1 тыс.руб.; МБ- 96,5 тыс.руб. ВИ- 151,2 тыс. руб.

	2
	Реконструкция памятника Победы  в с.Карабинка
	2018

	Задача 3.  Поощрение  и  популяризация  достижений  в сфере   развития сельских территорий .

	1
	Организация  районного    трудового        соревнования, премирование работников АПК   за достижение высоких показателей в труде, материальное   стимулирование  участников         конкурсов   профессионального       мастерства.
	2013-2020
	Отдел администрации Солтонского района по АПК и земельным отношениям
	В 2017 году на премирование работников АПК и  материальное стимулирование  из местного бюджета направлено 55 тыс. руб.

	Задача 4. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	1
	Реконструкция, капитальный ремонт дошкольных и общеобразовательных учреждений

	2013-2020

	Отдел по делам строительства и архитектуры Администрации района, комитет по образованию Администрации района, Администрации сельсоветов (по согласованию)
	В 2017 году  направлено из средств МБ на ремонт дошкольных и общеобразовательных учреждений  442 тыс. руб.:

- произведен ремонт изгороди и котла  в Карабинском детском саде «Лучик»;

-Ремонт кровли  МКОУ Березовская ООШ;

- Текущий ремонт МКОУ Тостоковская ООШ;

-Замена котлов  в  котельных Карабинской ООШ, Березовской ООШ.

	2
	Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности:

- Строительство хоккейной коробки в с.Солтон
	2013-2020

2014

	Работы выполнены

	3
	Развитие водоснабжения в сельской местности

	2013-2020

	Отдел по делам строительства и архитектуры Администрации района,  Администрации сельсоветов (по согласованию)
	В 2017 году  на развитие водоснабжения в сельской местности  направлено 3 449 тыс.руб., из них средства КБ-3178тыс.руб.; средства МБ-271 тыс.руб.:
- Произведен капитальный ремонт водозаборной скважины в с.Ненинка;

-Капитальный ремонт водозаборной скважины в с.Карабинка;

- Ремонт участка водопровода в с.Солтон;

-Промывка двух скважин в  в селах Урунск и Макарьевка.

	4
	Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности:

	2013-2020

	Отдел по делам строительства и архитектуры Администрации района, комитет по культуре Администрации района, Администрации сельсоветов (по согласованию)
	В 2017 году на развитие сети  учреждений культурно-досугового типа в сельской местности направлено 5402 тыс.руб. из них средства ФБ- 1094тыс.руб.;  средства КБ- 3708 тыс.руб.4 средства МБ- 600 тыс.руб.:
-Произведен капитальный ремонт здания  МБУК «Солтонский межпоселенческий РДК».

	5
	Развитие улично-дорожной сети:
- Ремонт и содержание внутрипоселковых дорог.
	2013-2020
	Отдел ЖКХ Администрации Солтонского района, Солтонское ДРСУ (по соглашосованию),
Администрации сельсоветов (по согласованию).
	В 2017 году на ремонт и содержание автодорог на территории  Солтонского района направлено 60 266 тыс.руб., из них средства КБ- 58 283 тыс.руб., средства МБ – 1 983 тыс. руб.:

- Реконструкция участка автодороги  Ненинка- Новая Ажинка  с мостом через р.Неня в с.Ненинка;
- Ремонт  участка автодороги Нижняя Ненинка- Караган;

- Ремонт участка автодороги в с.Урунск;

- Ремонт  автодороги  ул.Садовая  в с.Солтон;

- Содержание  автодорог.

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы

«Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы »

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы» проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Оцениваемый период реализации программ -01.01.2017г. - 31.12.2017г.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы
	38
	10
	55
	34
	Низкая  эффективность

По итогам выполнения программа считается реализуемой с низким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка находится в интервале до 40% .
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы »

 С целью  повышения эффективности реализации муниципальной программы в 2018 году ответственным исполнителям  необходимо провести корректировку программы, а также продолжить работу по своевременной и качественной реализации программных мероприятий, достижению  целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, более эффективном использовании финансовых средств.

О ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских поселений  Солтонского  района  на 2013-2020 годы»